项目绩效自评报告

专项资金“财政事权”名称：助学金
残疾学生公用经费
教育事业发展支出
后勤人员工资
残疾学生伙食和交通补助
对应“政策任务”数量：5
市级预算部门：（公章）
填报人姓名：温福养
联系电话：0753-2286618
填报日期：2020年7月15日
根据《梅州市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》要求，认真组织对项目资金进行绩效自评。现将自评情况汇报如下：
 一、基本情况
(一)项目资金概况
2019年，财政拨款项目资金共有共计204.308万元，主要有：1、2019年助学金4.3万元；2、2019年义务教育阶段残疾学生公用经费76.608万元；3、2019年后勤人员工资23.4万元；4残疾学生交通和伙食补助10万元；5、2019年教育事业发展支出90万元。
（二）资金分配方式、用途及对象
1、2019年助学金4.3万元，用于学生伙食费支出。
2、2019年义务教育阶段残疾学生公用经费76.608万元，用于学校正常运转的商品和服务支出及资本性支出。
3、 2019年后勤人员工资23.4万元，用于后勤人员的工资支出。
4、2019年残疾学生交通和伙食补助10万元，用于学生伙食费支出。
5、2019年教育事业发展支出90万元，计划2020年用于建设烘培室、家政室和购置教学设备。
（三）绩效目标
1、2019年助学金和残疾学生交通和伙食补助项目的实施，为残疾学生完成学业提供了有力保障。
2、2019年义务教育阶段残疾学生公用经费项目的实施，提升了学校办学条件，保障学校教育教学工作平稳有序运转。
3、2019年教育事业发展项目实施后，将改善学校育教学软硬件，提升校园教育教学条件。
所有项目实施后，为特殊学生提供良好教育教学环境，培养特殊学生自强、自爱、自信、自尊的精神，学到一技之长，做到自食其力创造了条件。
二、自评情况
（一）自评分数
2019年学校各项专项资金绩效目标设定较为科学，资金分配、管理和使用等方面落实情况较好，取得预期的绩效成果，通过项目绩效自评，该专项资金确保能够专款专用，但也存在一些问题。
自评分数为100分(该自评得分为5个专项资金自评分的平均数)。
（二）专项资金使用绩效
学校2019年所有财政项目资金支出数为114.308万元，支出率为55.95%，结余资金90万元，主要是教育事业发展支出结余90万元。
1.专项资金支出情况
（1）2019年助学金4.3万元，当年支出数4.3万元，支出率100%,该项目资金绩效目标已完成。
（2）2019年义务教育阶段残疾学生公用经费76.608万元，当年支出数为76.608万元，支出率100%,该项目资金绩效目标已完成。
（3）2019年后勤人员工资23.4万元，当年支出数为23.4万元，支出率100%,该项目资金绩效目标已完成。
（4）2019年残疾学生交通和伙食补助10万元，当年支出数为10万元，支出率100%，该项目资金绩效目标已完成。
（5）2019年教育事业发展支出90万元，至2020年5月31日未支出数为90万元，支出率0%，该项目资金绩效目标未完成。
2.专项资金完成绩效目标情况
[bookmark: _GoBack]2019年项目资金年初调整预算额204.308万元，至2020年5月31日，学校相关资金总支出数为221.6495万元，支出率为55.95%，结余资金90万元，结余资金预计在2020年下半年支付完毕。总体而言，我校全年项目资金支出严格执行年初计划，基本完成全年绩效目标。
3.专项资金分用途使用绩效
2019年，我校财政项目拨款资金基本为单一用途的专项资金，根据相关资金下达文件要求，用于资金指定用途，因此使用绩效与上述专项资金完成绩效目标情况一致。
总体上有力地推动我市特殊教育事业的发展，实现了良好的经济效益和社会效益，为梅州市特殊教育事业应有的贡献。
（三）专项资金使用绩效存在的问题
对于资金支出率方面，学校结余资金90万元是2019年12月下拨教育事业发展支出资金，计划2020年用于建设烘培室、家政室和购置教学设备，这反映出学校资金预算下拨与项目建设方面还存在不够契合的问题，需要进一步完善和改进。
通过项目绩效自评，专项资金确保能够专款专用，但也存在一些问题。主要问题：资金帮助计划制定不够完善，虽制定专项资金的帮助计划，由于对资金的到位情况了解不够全面，影响资金的使用。
三、改进意见
1. 学校要制定了财政专项资金管理办法，专门成立了由相关领导和部门人员组成的财政专项资金管理机构，切实加强设备购置费与班主任津贴的资金使用。并严格按照规定的范围与标准支出，确保专款专用。
2.完善专项资金的计划制定，全方位了解该专项资金。并严格按照规定的范围与标准支出，确保专款专用，建立健全会计账簿，规范会计核算，至年终时按有关规定列报支出决算，严格按照文件要求和有关财经法规落实资金管理。
3、学校将加强项目建设与资金使用的计划安排，完善资金执行绩效考核目标，进一步提升资金运转效率。同时，学校也要加强与上级部门的沟通联系，及时掌握资金下拨情况，根据资金用途及时做好资金支出计划。
 (
2
)